[bookmark: _GoBack]SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO                    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
         TP HỒ CHÍ MINH                                                  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
TRƯỜNG THPT TÂN TÚC
  Số  55   / KH – TT                      Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 15  tháng 11 năm 2016

KẾ HOẠCH
TỔ CHỨC HỘI THI GIÁO VIÊN DẠY GIỎI (GVDG) CẤP TRƯỜNG
NĂM HỌC 2016-2017

· Căn cứ Thông tư số 21/2010/TT-BGDĐT ngày 20 tháng 7 năm 2010 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ hội thi giáo viên dạy giỏi ;
· Căn cứ văn bản số 3099/GDĐT-GDTrH của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hồ Chí Minh tổ chức Hội thi GVDG cấp trường  năm học 2016-2017 ;
· Căn cứ nhiệm vụ , kế hoạch năm học và thực tế nhà trường năm học 2016-2017;
· Trường THPT Tân Túc xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi GVDG cấp trường năm học 2016-2017 có nội dung  như sau :
      I . MỤC ĐÍCH , YÊU CẦU :
1. Mục đích :
- Nhằm tuyển chọn, công nhận giáo viên đạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi cấp trường; tạo điều kiện cho giáo viên thể hiện năng lực, học tập trao đổi kinh nghiệm về giảng dạy, tổ chức lớp học,  nâng cao chuyên môn nghiệp vụ.
- Nhằm góp phần triển khai các phong trào thi đua trong trường học; khuyến khích, tạo cơ hội và rèn luyện giáo viên tự học và sáng tạo. Đẩy mạnh việc đổi mới phương pháp giảng dạy, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục, qua đó nâng cao uy tín của nhà trường trong CMHS và lãnh đạo ngành, lãnh đạo địa phương.
- Hội thi là một trong những căn cứ để đánh giá thực trạng đội ngũ, từ đó xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng nhằm nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho giáo viên, đáp ứng yêu cầu đổi mới của giáo dục.
- Là cơ sở để lựa chọn giáo viên dự thi GVDG cấp thành phố do Sở GD&ĐT tổ chức vào năm học 2017-2018.
2. Yêu cầu :
- Hội thi được tổ chức theo các môn học được quy định trong Chương trình giáo dục phổ thông;
- Việc tổ chức Hội thi phải đảm bảo tính khách quan, trung thực, công bằng, có tác dụng giáo dục, khuyến khích động viên giáo viên học hỏi, trao đổi, truyền đạt, phổ biến kinh nghiệm giảng dạy, nghiên cứu giáo dục.
  II. ĐỐI TƯỢNG VÀ ĐIỀU KIỆN THAM DỰ HỘI THI GVDG
1. Đối tượng
- Tham gia Hội thi GVDG cấp trường là giáo viên đang trực tiếp giảng dạy tại trường .
2. Điều kiện
- Giáo viên tham gia dự thi phải đạt chuẩn trình độ đào tạo trở lên; có thời gian trực tiếp giảng dạy liên tục từ 2 năm trở lên; có phẩm chất đạo đức tốt; có năng lực chuyên môn và năng lực tổ chức, quản lý lớp học, được học sinh và đồng nghiệp đánh giá cao, được lãnh đạo nhà trường xác nhận;
- Đạt danh hiệu: Lao động tiên tiến trở lên trong năm học trước.
  III. NỘI DUNG :
1. Quy trình tổ chức : gồm 3 vòng thi
                 1.1 Vòng thi 1: Thi tay nghề 1tiết dạy/ GV tham gia dự thi.
- BTC Hội thi chỉ định lớp dạy, GV bốc thăm bài dạy theo quy định của BTC trong PPCT của thời gian diễn ra hội thi.
- GV sẽ được tiếp xúc với HS lớp dạy 1 tiết trước khi dạy chính thức và chuẩn bị giáo án trong khoảng từ 7 đến 10 ngày.
* Việc đánh giá tiết dạy do các Giám khảo tiến hành độc lập bằng phiếu chấm theo Tiêu chuẩn đánh giá giờ dạy của BGD. Ngoài ra, sau tiết dạy BGK sẽ phát 10 phiếu khảo sát cho HS để tham khảo thêm kết quả tiếp thu bài học từ HS.
               1.2 Vòng thi 2: Thi Lý thuyết cho tất cả GV tham dự Hội thi, được tổ chức sau khi đã hoàn thành xong vòng thi 1, nội dung thi gồm các các văn bản liên quan đến Điều lệ Trường THPT; Thông tư 58/2011/TT-BGDĐT ban hành quy chế đánh giá, xếp loại học sinh THCS và THPT; đánh giá xếp loại GV theo chuẩn nghề nghiệp; về đạo đức nghề nghiệp đối với nhà giáo; về dạy thêm-học thêm…Nội dung thi Lý thuyết sẽ do BGH đề xuất (theo thang điểm 10) dưới hình thức một số câu hỏi trắc nghiệm khách quan, thời gian làm bài trong 30 phút ( 20 câu)
              1.3 Vòng thi 3: Thi Vấn đáp cho tất cả GV tham dự Hội thi, được tổ chức sau khi đã hoàn thành xong vòng thi 2, và trả lời  trực tiếp một số tình huống sư phạm do BTC đặt ra.
  2. Công nhận danh hiệu GVDG:
- Điểm thi của mỗi GV dự thi là tổng số điểm của 3 vòng thi.
- GV dự thi có tổng số điểm thi đạt từ 32 điểm trở lên (trong đó điểm vòng thi 1 phải đạt từ 17 điểm trở lên, điểm vòng thi 2 phải đạt  từ 8 điểm trở lên, vòng 3 đạt từ 7 điểm trở lên) sẽ được công nhận danh hiệu GVDG cấp trường.
* Quyền lợi của GV đạt danh hiệu GVDG cấp trường: được cấp giấy công nhận danh hiệu GVDG cấp trường và khen thưởng tại Lễ tổng kết Hội thi Giáo viên giỏi năm học 2016-2017 trong Toàn trường; được bảo lưu danh hiệu trong năm học 2017-2018 và được tiếp tục bồi dưỡng, chọn cử dự thi GVDG cấp Cụm hoặc thành phố. Được đề nghị nâng lương sớm một năm nếu có tên trong danh sách nâng lương thường niên của năm 2018.
3. Thời gian tổ chức Hội thi :
-  Vòng thi 1: từ 13/02/2017 đến 30/2/2017.
-  Vòng thi 2,3: từ 1/3/2017 đến 10/3/2017.
  - Tổng kết Hội thi: ngày 26/3/2017.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN :
1. Các Tổ CM:
- Bồi dưỡng, tạo điều kiện cho GV của tổ tham dự nhằm đạt kết quả cao trong Hội thi.
- Tổ chức, tư vấn cho GV dự thi chọn bài và đưa danh mục bài dạy trong thời gian tổ chức cuộc thi theo PPCT để BTC chỉ định bài dạy.
- Khuyến khích giảng dạy theo phương pháp mới.
2. Hiệu trưởng nhà trường ra Quyết định thành lập BTC, BGK Hội thi ( Có thể mời chuyên viên SGD hoặc TT bộ môn Cụm 4 hoặc các GV có nhiều kinh nghiệm của các Trường THPT Cụm 4 làm giám khảo); thông báo Kế hoạch tổ chức Hội thi cho tất cả GV toàn trường.
3. Giao cho 2 Hiệu phó phối hợp với Công đoàn nhà trường, Chi đoàn Giáo viên là bộ phận thường trực giúp Hiệu trưởng theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch tổ chức Hội thi, báo cáo cho Hiệu trưởng kịp thời để có hướng điều chỉnh phù hợp nhằm đảm bảo Hội thi GVDG năm học 2016-2017 diễn ra thành công.
                                                                                	Hiệu Trưởng

								    (đã ký)

							Nguyễn Thị Hồng Chương
Nơi nhận :
- BGH;
- Các TTCM;
- Website trường;
- Lưu .